
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza

Servizio AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 168 DEL 03/04/2014

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO DI MOBILITA' VOLONTARIA ESTERNA PER IL 
RECLUTAMENTO DI N° 1 RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI – CAT. D1 

IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 31/3/2014, resa immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134 del TUEL 267/2000, veniva dato indirizzo al Responsabile Affari 
Generali di dare avvio, nelle more di approvazione del piano triennale delle assunzioni, alla 
procedura di mobilita' fra Enti finalizzata all'assunzione del Responsabile Affari Generali, in 
sostituzione dell'attuale dimissionario, subordinando l'assunzione stessa in data successiva alla 
approvazione di detto piano;

Visto l'art.30 del D.Lgs.165/2001 e ss.mm.ii., in particolare apportate dal D.Lgs.150/2009; 

Rilevato che l'art. 30, comma 2-bis, del d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 non lascia dubbi circa il fatto 
che in ogni caso tutte le procedure concorsuali avviate dalle Amministrazioni debbano essere 
precedute dall'esperimento delle procedure di mobilità e l'obbligo prescritto attiene tanto agli 
adempimenti di cui all'art. 34-bis del citato d.lgs 165/2001, quanto alle procedure di cui all'art. 30, 
comma 1, dello stesso decreto legislativo che, alla luce delle modifiche intervenute con il d.lgs 27 
ottobre 2009, n. 150, impone alle amministrazioni l'adozione di appositi bandi di mobilità con 
l'indicazione dei posti disponibili in dotazione organica che si intendono coprire attraverso il ricorso 
al predetto istituto, previa definizione dei requisiti richiesti e dei criteri di scelta su cui si fonderà la 
valutazione delle candidature pervenute. 

Considerato che la mobilità è uno strumento che non risponde solo all'interesse 
dell'amministrazione che vi ricorre, ma garantisce una più razionale distribuzione delle risorse tra 
le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del d.lgs 165/2001, nonché economie di 
spesa di personale complessivamente intesa, dal momento che consente una stabilità dei livelli 
occupazionali nel settore pubblico (l'art. 39, comma 3, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 
sancisce, poi, il principio generale secondo cui “Le assunzioni restano comunque subordinate 
all'indisponibilità di personale da trasferire secondo le vigenti procedure di mobilità”) e pertanto 
può legittimamente costituire un'autonoma procedura di reclutamento del personale delle 
pubbliche amministrazioni locali nel rispetto dei limiti assunzionali prescritti; 

Visto l' art. 1, comma 47, della legge 311/2004, che testualmente recita “In vigenza di disposizioni 
che stabiliscono un regime di limitazione delle assunzioni di personale a tempo indeterminato, 



sono consentiti trasferimenti per mobilità, anche intercompartimentale, tra amministrazioni 
sottoposte al regime di limitazione, nel rispetto delle disposizioni sulle dotazioni organiche e, per 
gli enti locali, purché abbiano rispettato il patto di stabilità interno per l'anno precedente” completa 
la coerenza del sistema descritto laddove specifica che la mobilità, pur rappresentando sempre 
uno strumento finanziariamente da privilegiare, si configura in termini di neutralità di spesa solo se 
si svolge tra amministrazioni entrambe sottoposte a vincoli in materia di assunzioni a tempo 
indeterminato. In tal caso non si qualifica come assunzione da parte dell'amministrazione 
ricevente. Ne discende che non è computabile come cessazione, sotto l'aspetto finanziario, da 
parte dell'amministrazione cedente;

Visto l'allegato bando di mobilita' che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 150/2009; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visti i vigenti CCNL del comparto Non dirigenti Regioni ed Autonomie Locali; 

DETERMINA

Di Approvare, per le motivazioni esposte nelle premesse e che di seguito si intendono 
integralmente recepite, l'allegato Bando di Mobilità Volontaria esterna per il reclutamento di n° 1 
Responsabile Servizio Affari Generali  Cat. D1; 

Di Pubblicare il bando di cui trattasi sul sito istituzionale dell'ente dal giorno 4 aprile al 12 maggio 
2014;

Di subordinare l'assunzione di cui trattasi alla formalizzazione del piano triennale delle 
assunzioni, da adottare dopo l'approvazione del bilancio di previsione del corrente anno.

IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI
     (Renata Pozzi)


